
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
1/6

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 373 
Direzione 2 

Servizio Sport  e Impianti Sportivi 
 
 

Determina registrata 
in data 08/04/2024 

 
Oggetto: SPORT - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTO VIBRAM MAREMONTANA 
RUNNING PARK  ANNO 2024 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
-  n° 77 del 26.07.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024 -2025 -2026”; 
-  n° 28 del 28.09.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N. 77 DEL 26.07.2023”; 
-  n° 112 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026”; 
-  n° 41 del 30.11.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026”; 
- n° 49 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 4 del 10.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 13 del 31.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024–
25–26.”; 



2/6

- n° 21 del 14.02.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE – MODIFICA 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N° 13 DEL 31.01.2024 AD OGGETTO : “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024–25–26.”; 
 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
PREMESSO:  
 
CHE la Regione Liguria, nell'ambito del progetto di eccellenza Turismo Attivo sta sensibilizzando le 
Amministrazioni comunali a mettere a sistema la rete dell'offerta di outdoor ligure mediante 
l'individuazione ed il collegamento di percorsi cicloturistici, mountain bike ed escursionistici, per favorire il 
rispetto dell'ambiente e l'esigenza di destagionalizzare i flussi turistici legati in particolare allo sport;  
 
CHE il Comune di Loano a partire dal riconoscimento Loano Città dello Sport nel 2009 da parte del 
CONI ed European Town of Sport nel 2010 da parte di ACES ha sviluppato progetti atti ad implementare 
lo sport ed il turismo in modo da ampliare le presenze in alcuni periodi dell'anno, collaborando con le 
associazioni locali per l'organizzazione di eventi legati alla pratica sportiva all'aria aperta;  
 
CHE questa Amministrazione comunale, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 05/04/2017 ha 
approvato il Progetto Loano Outdoor consistente nella realizzazione di un’app, nel relativo geoportale 
turistico-sportivo e nel monitoraggio dei sentieri, nella costante pulizia degli stessi e nell’installazione di 
apposita segnaletica informativa;  
 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 30/08/2017 è stato approvato il protocollo d’intesa 
e collaborazione al Progetto Loano Outdoor che prevede di coinvolgere le associazioni locali quali 
partner attivi del progetto;  
 
CHE è intendimento di questo Ente adottare nuove strategie di sviluppo turistico legate allo sport all'aria 
aperta al fine di operare una valorizzazione globale del territorio;  
 
CHE in data 14 luglio 2020 dopo il periodo di forzata sospensione delle attività derivanti dall'emergenza 
Covid è stato convocato il primo tavolo outdoor 2020 e le Associazioni si sono dichiarate disponibili a 
continuare a progettare nuove attività al fine di implementare questo tipo di offerta turistica, per offrire 
agli ospiti una alternativa alla classica vacanza balneare;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
3/6

 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 19/08/2020 è stata approvata la nuova 
progettazione e la nuova bozza del Protocollo di Intesa Loano Outdoor confermando in capo al CAI la 
funzione di ente capofila ed il supporto dell’ASD Maremontana per l'attività di mappatura sentieri 
finalizzata all'implementazione della APP e per la realizzazione di materiale promozionale;  
 
CHE con Determinazione dirigenziale n. 614 del 21/08/2020 si è provveduto ad affidare all’ASD 
Maremontana l’attività di supporto nell’aggiornamento della APP Loano Outdoor con inserimento di dati 
tecnici, informazioni turistiche e storico culturali per arricchire il portale e renderlo maggiormente fruibile 
con guida ai 15 percorsi della APP, revisione percorsi urbani con segnaletica permanente, attività di 
promozione del running park e attività di studio per lo sviluppo del marketing Loano outdoor;  
 
CHE l’ASD Maremontana ha altresì avanzato la proposta del progetto outdoor denominato Vibram 
Maremontana Running Park, presentato in incontri presso gli uffici comunali e formalizzato con 
comunicazione assunta al Protocollo comunale con il n. 9656 del 10/03/2021;  
 
CHE tale progetto prevede, in collaborazione con il celebre marchio Vibram, che costituisce una 
eccellenza nel mondo dell’outdoor, la creazione di un Running Park a livello di comprensorio 
(attualmente comprendente i territori di Loano e Balestrino, ma in seguito allargabile anche ad altri 
territori limitrofi); 
 
CHE per ciò che riguarda il Comune di Loano, il progetto integra i già fruibili percorsi dedicati a trail, 
trekking e bike, implementandoli con una cartellonistica dedicata e con più efficaci strumenti di 
comunicazione e promozione;  
 
CHE con Determinazione dirigenziale n. 422 del 20/05/2021 si è provveduto ad affidare all’Associazione 
Maremontana l’attuazione del primo lotto del progetto  Vibram Maremontana Running Park sul territorio 
loanese, progetto che nella prima fase ha riguardato attività di coordinamento, di relazione con gli Enti 
interessati, di presentazioni, studio dei percorsi, realizzazione topografica e georeferenziata, studio del 
materiale informativo tecnico/turistico, di presentazioni, studio dei percorsi, realizzazione topografica e 
georeferenziata, studio del materiale informativo tecnico/turistico, di relazione e coordinamento con 
l’attuale ed eventuali nuovi sponsor, di ricerca di sponsor di secondo livello per finanziare innovazioni e 
manutenzioni, del progetto grafico della segnaletica di orientamento, del portale dedicato, di video 
pubblicitari, del libretto digitale di ogni percorso corredato di video, della campagna social, 
dell’organizzazione, messa in opera della segnaletica dei percorsi; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 215 del 09/03/2022 si è provveduto all’assunzione di impegno di 
spesa di €. 15.000,00= a titolo di attuazione della seconda fase del progetto di cui trattasi consistente 
nelle seguenti attività: 
 

- Progettazione e realizzazione di due tabelloni illustrativi del Vibram Maremontana Running Park 
(uno presso Orto Maccagli, l’altro a Verzi) rappresentanti graficamente i 15 percorsi 
urbani/extraurbani, di montagna e i 4 percorsi bike 

- Collocazione dei 537 cartelli segnaletici progettati e realizzati finora 
- Progettazione, realizzazione e collocazione di ulteriori cartelli che si renderanno necessari dopo 

la revisione critica dei percorsi 
- Completamento del nuovo sito www.maremontanarunningpark.com  
- Dati e aggiornamenti alla società Oikos per il mantenimento costante della APP dedicata 
- Mantenimento della garanzia nei confronti dell’amministrazione comunale dell’uso gratuito del 

marchio VIBRAM MAREMONTANA RUNNING PARK per l’anno 2022; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 519 Area 2 del 03/06/2023 si è provveduto all’assunzione di 
impegno di spesa di €. 15.000,00= a titolo di attuazione della terza fase del progetto di cui trattasi 
consistente nelle seguenti attività: 
 
- rifacimento e ricollocazione della segnaletica danneggiata; 
- manutenzione delle passerelle sul Percorso 9; 



4/6

- pulizia e manutenzione dei percorsi 5-6-8-9 (nelle zone collinari soggette alla crescita della 
vegetazione; 

- revisione e aggiornamento del sito web; 
- aggiornamento dei dati da fornire alla Società Oikos per il mantenimento costante della App; 
- studio per il posizionamento di panchine artistiche su uno o più percorsi insistenti nel Comune di 

Loano; 
- mantenimento della garanzia nei confronti dell’amministrazione comunale dell’uso del marchio 

VIBRAM MAREMONTANA RUNNING PARK per l’anno 2023; 
 
 
CHE con nota assunta al protocollo comunale al numero 5497 in data 02/02/2024 - che fa parte integrale 
e sostanziale della presente, ancorché non materialmente allegata e che è conservata agli atti di ufficio – 
l’ASD Maremontana si è dichiarata disponibile ad attuare le seguenti attività per l’anno 2024 riferite alla 
manutenzione dei percorsi realizzati e l’attuazione della quarta fase del progetto: 
- aggiornamento informativo degli operatori turistici, turisti e popolazione residente; 
- attività di studio e preparazione di materiale informativo; 
- manutenzione sito web e dei social; 
- manutenzione della cartellonistica; 
- pulizia dei percorsi anche con mezzi meccanici utilizzati da operatori specializzati. 
- realizzazione percorso sensoriale; 
- studio nuovi percorsi family bike; 
- studio segnaletica turistica interattiva. 
 
CONSIDERATO CHE il Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale aggiornato con deliberazione consiliare n. 41 del 30.11.2023, alla 
Missione 6 (Politiche giovanili, sport e tempo libero) e alla Missione 7 (Turismo), ha stabilito la 
prosecuzione di progetti outdoor e l’attivazione di strumenti di promozione anche a carattere 
multimediale;  
 
RILEVATO CHE per le attività riferite all’attuazione del progetto per l’anno 2024, così come risulta da 
nota assunta a protocollo comunale al n. 5497 in data 02/02/2024 l’Associazione richiede una 
compartecipazione economica di euro 15.000,00 di cui si impegna a fornire opportuno rendiconto con 
nota spese di richiesta di rimborso;  
 
RITENUTO che le attività proposte rivestono carattere innovativo e costituiscono la prosecuzione degli 
obiettivi fissati dall’Amministrazione e permettono di realizzare le progettazioni stabilite anche per quanto 
attiene l’attività di promozione dell’outdoor; 
 
CONSIDERATO che il progetto riveste carattere di esclusività considerata la tutela del marchio utilizzato 
dall’Associazione e che il progetto, per la sua tipicità e caratterizzazione, non risulta disponibile sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
RICHIAMATI:  
 
- la Legge Regionale n° 40/2009 e s.m.i. in materia sportiva;  
- la Legge Regionale n° 24/2009 riguardante la fruizione escursionistica della Liguria;  
- la deliberazione di Giunta Comunale N° 23 del 2.3.2017 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione finanziaria per gli esercizi 2017-2018-2019;  
- la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);  
- il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche);  
- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;  
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;  
- gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
5/6

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   

 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE la quarta fase del progetto Vibram Maremontana Running Park in collaborazione con l’ 
Associazione Maremontana per le ragioni descritte in premessa da realizzarsi sul  territorio loanese 
relative all’anno 2024 secondo il progetto presentato all’ufficio sport agli del servizio; 
 
DI DARE ATTO che la compartecipazione economica per le attività riferite all’attuazione del progetto per 
l’anno 2024 risultano dettagliate nelle seguenti prestazioni:  
- aggiornamento informativo degli operatori turistici, turisti e popolazione residente; 
- attività di studio e preparazione di materiale informativo; 
- manutenzione sito web e dei social; 
- manutenzione della cartellonistica; 
- pulizia dei percorsi anche con mezzi meccanici utilizzati da operatori specializzati. 
- realizzazione percorso sensoriale; 
- studio nuovi percorsi family bike; 
- studio segnaletica turistica interattiva. 
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 
 

 Oggetto dell'impegno: Attuazione delle progettazioni nell’ambito del progetto Vibram 
Maremontana Running Park – anno 2024; 

 Importo dell'impegno: €. 15.000,00=; 
 Soggetto creditore: A.S.D. Maremontana, con sede a Loano; 

 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2024, con le seguenti modalità: 
Servizio: SPORT E IMPIANTI SPORTIVI  
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
program

ma  
titolo 

Cap. Art CIG Descr. Impegno Importo 
Impegno  

n. 
imp. / 
Sub 

A.S.D. 
MAREMONTANA 

07011 4250 4  SPORT - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER 
PROGETTO VIBRAM 
MAREMONTANA 
RUNNING PARK ANNO 
2024 

15.000,00 921 

 
 
DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento non risulta necessario procedere alla 
richiesta del Codice Identificativo Gare (CIG) all’ANAC; 
 
DI DARE ATTO che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere 



6/6

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a 
fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto. 
 
 
DI DARE ATTO, altresì:  
- di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso 
il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata l'esecutività 
del presente provvedimento; 
 
 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;  
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Sport  e Impianti Sportivi  
Marta Gargiulo 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


